
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1279 del 13/03/2023

Oggetto Art.  208,  comma  15  del  D.Lgs.  152/06.  Ditta  FARO
SERVICE  S.r.l.  con  sede  legale  in  Comune  di  Castel
Maggiore  (BO),  Via  Caduti  del  Nazifascismo  n.  3.
Campagna  di  attività  di  recupero  rifiuti  inerti  non
pericolosi  mediante  impianto  mobile  marca  REV  -
modello  GCV  75  ZEFFIRO  -  matricola  n.  10638
localizzato nell'area sita in Comune di Cesena (FC) - Via
Larga  di  Sant'Andrea  n.  721  (foglio  40,  mappale  15).
Modifica  presa  d'atto  con  prescrizioni  integrative  allo
svolgimento della campagna di attività rilasciata con DET-
AMB-2022-6329 del 12.12.2022.

Proposta n. PDET-AMB-2023-1333 del 13/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tredici MARZO 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: Art. 208, comma 15 del D.Lgs. 152/06. Ditta FARO SERVICE S.r.l. con sede legale in
Comune di Castel Maggiore (BO), Via Caduti del Nazifascismo n. 3. Campagna di attività di recupero
rifiuti inerti non pericolosi mediante impianto mobile marca REV – modello GCV 75 ZEFFIRO –
matricola n. 10638 localizzato nell'area sita in Comune di Cesena (FC) – Via Larga di Sant’Andrea n.
721 (foglio 40, mappale 15).
Modifica presa d’atto con prescrizioni integrative allo svolgimento della campagna di attività
rilasciata con DET-AMB-2022-6329 del 12.12.2022.

 
 LA DIRIGENTE

Viste:
● la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., con particolare

riferimento all’art. 208, comma 15 del D.Lgs. 152/06;
● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale dal 01/01/2016 la
Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica ai sensi
dell’art. 208 del D.Lgs 152/06;

Vista l'autorizzazione rilasciata da Arpae - Area Autorizzazioni e Concessioni metropolitana di Bologna
con DET-AMB-2019-2697 del 05.06.2019 alla ditta FARO SERVICE S.r.l. per la gestione, tra gli altri,
dell’impianto mobile di recupero rifiuti inerti marca REV modello GCV 75 ZEFFIRO, matricola n°
10638;
Dato atto che la ditta FARO SERVICE S.r.l. è autorizzata ai sensi dell’art. 208, comma 15 del D.Lgs.
152/06 allo svolgimento di una campagna di attività di recupero rifiuti inerti non pericolosi classificati
con codice EER 170101 mediante impianto mobile marca REV – modello GCV 75 ZEFIRO – matricola
n. 10638 localizzato nell'area sita in Comune di Cesena (FC) – Via Larga di Sant’Andrea n. 721
(foglio 40, mappale 15), per la quale sono state disposte specifiche prescrizioni con
DET-AMB-2022-6329 del 12.12.2022.

Evidenziato che il punto n. 1, lett. c della DET-AMB-2019-2697 del 05.06.2019 prescrive quanto segue:

“lett. c) ai sensi della lettera zb) del punto 7 dell’allegato IV alla parte seconda del D.Lgs.
152/06, la campagna di attività avesse una durata inferiore a novanta giorni e che le eventuali
successive campagne di attività sul medesimo sito avrebbero dovuto essere sottoposte alla
procedura di verifica di assoggettabilità a VIA qualora le quantità fossero superiori a 1.000
metri cubi al giorno;”

Vista la nota PG n. 201468 del 07.12.2022, come integrata con nota PG n. 203836 del 13.012.2023,
con cui la ditta comunicava l’inizio della campagna di attività per il giorno 12.12.2022 e la fine presunta
per il giorno 31.01.2023;

Vista la nota acquisita al PG n. 7309 del 16.01.2023, con cui la ditta FARO SERVICE S.r.l. comunicava
una variazione del quantitativo da recuperare stimato in circa 9000 m3 (13.500 t) invece del quantitativo
inizialmente stimato in 6000 m3 (9.000 t) e la conseguente modifica della data prevista per il termine
delle operazioni di recupero dal 31.01.2023 al 28.02.2023;

Vista la nota PG n. 10864 del 20.01.2023 con cui Arpae-SAC prendeva atto delle modifiche intervenute
e ricordava che ai sensi della lettera zb) del punto 7 dell’allegato IV alla parte seconda del D.Lgs.
152/06, nonchè della prescrizione 1 lett. c) della DET-AMB-2022-6329 del 12.12.2022, la campagna di
attività avrebbe dovuto avere una durata inferiore a novanta giorni naturali (e non effettivi), in assenza
di preventivo espletamento della procedura di verifica di assoggettabilità e che pertanto avrebbe dovuto
concludersi entro il 12.03.2023;

Vista la nota acquisita al PG n. 39363 del 06.02.2023, con cui la ditta FARO SERVICE S.r.l. comunica
che dal 21.01.2023 al 26.02.2023 per un guasto al frantoio mobile le operazioni di frantumazione sono
state sospese e che il frantoio mobile era stato spostato presso la sede della ditta in attesa della

1



riparazione e riportato in cantiere in data 27.02.2023, a seguito della riparazione dello stesso e chiede
pertanto di prorogare la fine della campagna di attività al 14.04.2023 recuperando così i giorni persi;

Dato atto che alla suddetta nota la ditta allega copia del registro di carico/scarico dal quale si evince
che l’operazione di recupero R5 frantumazione successiva al 20.01.2023 è stata effettuata in data
27.02.2023 e allega un documento di trasporto datato 20.02.2023 di una ditta di vendita/assistenza
tecnica nastri trasportatori;

Ritenuto pertanto che la durata della campagna di attività possa proseguire fino al 14.04.2023 senza
necessità di preventivo espletamento della procedura di verifica di assoggettabilità, visto il periodo di
fermo dell’impianto comunicato dalla ditta FARO SERVICE S.r.l.;
Viste:

● la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 che
individua strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e
Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di
ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

● la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 19.11.2019, con la quale è stato conferito
l'incarico Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

DETERMINA

1. di dare atto, ai sensi dell’art. 208, comma 15 del D.Lgs. 152/06, che lo svolgimento della
campagna di attività di recupero rifiuti inerti non pericolosi classificati esclusivamente con
codice EER 170101 effettuata dalla ditta FARO SERVICE S.r.l. in Comune di Cesena – Via
Larga di Sant’Andrea n. 721 (foglio 40, mappale 15) mediante impianto mobile di recupero
rifiuti inerti marca REV modello GCV 75 ZEFFIRO, matricola n° 10638, potrà proseguire
oltre i 90 giorni naturali dal suo inizio (12.12.2023), e cioè fino al 14.04.2023, in assenza di
preventivo espletamento della procedura di verifica di assoggettabilità, a seguito
dell’interruzione delle operazione di recupero R5 dovute al guasto al frantoio, che ne ha
determinato il fermo dal 23.01.2023 al 26.02.2023, come comunicato dalla ditta FARO
SERVICE S.r.l. con nota PG n. 39363 del 06.02.2023;

2. di dare atto che il Servizio Territoriale di Arpae è incaricato, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 5 della
L.R. 44/95, di esercitare i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa
vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

3. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

4. di fare salvo:
○ quanto di competenza del Comune di Cesena in materia urbanistico-edilizia e di impatto

acustico;
○ i diritti di terzi;
○ gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
○ eventuali modifiche alle normative vigenti;

2



5. di dare atto che:
○ il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae;
○ il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di

contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE;

○ ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati
personali è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e il responsabile del
trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di ARPAE SAC territorialmente
competente;

6. di precisare che contro il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta interessata, ad Arpae – Servizio Territoriale
di Forlì-Cesena, al Comune e all'Azienda USL Romagna territorialmente competenti, per
opportuna conoscenza e per l’eventuale seguito di competenza.

La Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena - Area Est
*Dr.ssa Tamara Mordenti

*documento firmato digitalmente

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


